²³ Indictio Synodus Dioecesanæ Sutrinae, in Archivio diocesano di Sutri, Sinodi, Synodus Sutrina MDCII, [d'ora innanzi citato Sinodo Moroni 1602], f. 1.

²⁴ *Constitutiones Synodales Ab Eminentissime et Reverendissimo Domino Julio [...] Cardinali Spinola*, Ronciglione, Typis Aegidij Tosellij Impressoris Episcopalis, 1671 [Indizione], d'ora innanzi citato Sinodo Spinola 1671.

²⁵ *Constitutiones Synodales Editae et promulgatae Ab Illustriss et Reverendiss. D. Onuphrio Elisei...*, Viterbii, MDCCXI, [Indizione], d'ora innanzi citato Sinodo Elisei 1710.

²⁶ *Constitutiones Editae Ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino D. Alexandro De Abbatibus...*, Romae MDCCXLIII, p. XII, d'ora innanzi citato Sinodo Abbati 1743.

²⁷ "Indictio Synodi in Synodus Dioecesanæ quam habuit ... Mathias Augustinus Mengacci...", In Civitate Castellana, 1859, p. XIII, d'ora innanzi citato Sinodo Mengacci 1859.

Populique Nobis comissi animos, moresque componendos, ad vitia eradicanda, ad virtutes inferendas..."²⁸. Filippo Mornato nella sua orazione di apertura del sinodo di Sutri del 1762, parla della diffusione del culto dovuto a Dio, della restaurazione della disciplina più severa dei tempi antichi, della pace e il decoro tra i clero, della salvezza del popolo cristiano come obiettivi che il sinodo persegue²⁹: "Nam frequenti Synodorum celebratione cultus Deodebitus promovetur, vetusta severior disciplina restituitur, Sacerdotalis Ordinis concordia, decorque conservatur, ac totius plebis Christianae salus, et commoda procurantur". Altre volte si scende in particolari più concreti, come nell'apertura del sinodo del 1618, quando il vescovo Dionisio De Martinis precisa che: "Hac praesente Congregatione Synodali ad tollendas lites, controversiones et dissentiones, et omnes dubitationes pro quiete, et bono pacis et ad omnem aliud bonum finem"³⁰.

Quando si passa all'individuazione di coloro che sono tenuti a partecipare al sinodo, sembra essere generalizzata la chiamata di tutti gli ecclesiastici dipendenti dal vescovo sia all'indomani del Concilio di Trento che due secoli più tardi:

- "... omnes et singulos Civitatis et Dioecesis nostrae praedictae Clericos tam Rectores, ac Beneficia Ecclesiastica qualiacumque etiam sine cura obtinentes, quoque Cappellanos aut alios quoscumque in sacris ordinibus constitutos. Item omnes clericos tam saeculares quam Regulares, qui quovis iuri vel consuetudine in dioecesana nostra Synodo interesse debent..."³¹;
- "omnes Clericos tam saeculares quam Regulares qui quovis iure vel consuetudine in Dioecesana nostra Synodo interesse debent"³²;
- "...universis, et singulis, qui tam in Civitate, quam caeteris Dioecesis nostrae locis, quibuscumque Ecclesiasticis Beneficia quaesumque etiam sine cura potiuntur, Presbyteris, ac Clericis, qui Sacris iniziati sunt, vel qui in Minoribus constituti sunt: aliisque omnibus adhuc Regularibus qui de jure vel de consuetudine tenentur adesse...Capitulo nostro, aliisque Collegiatarum Ecclesiarum Capitulis, omnibusque aliis quibuscumque, qui de jure, vel de consuetudine Synodo huius Dioecesis interesse debent"³³;
- "Proinde jubemus in virtute sanctae obedientiae, sub poenis per sacros Canones sancitis, aliisque arbitrio nostro infligendis, ut praedicta die 15 Maii Capitula utriusque Cathedralis tam Viterbii, quam Tuscanellae, necton Collegiatarum praefatae utriusque Civitatis, ac Dioecesis, item omnes Clerici, Beneficiati, aut non Beneficiati, etiam in minoribus constituti, etiam Regulares, qui nostrae subsunt jurisdictioni etiam delegatae vigore Concilii, seu Apostolicorum decretorum, omnesque qui de jure vel consuetudine interesse solent, ac debent..."³⁴.